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Radicado No.: 20141500002453
MEMORANDO

FECHA: - 18-02-2014

PARA: ANGELA INES CADENA
Directora General UPME

DE: COMITE EVALUADOR CONVOCATORIA UPME 01-2013

ASUNTO: ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES
A LA EVALUACION DE LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL
PROCESO DE SELECCION DEL INTERVENTOR. CONVOCATORIA
PUBLICA UPME 01-2013,

En relacién con el asunto, le informamos gue la Oferta presentada por el Consorcio SMA-
CU debe ser rechazada. Por lo tanto, el Comité Evaluador recomienda el siguiente orden
de elegibilidad:

1. WSP COLOMBIA S.AS.
2. ACIPROYECTOS SAS

Profesional Especializado

3%9?5\’3«& 3 a(%f'é“sOERRA

Profesional Especializado ' _
Anexo: Acta de respuestas a las observaciones de los Oferentes a la evaluacion de Ja Oferta Técnica y L

Economica, en el proceso de seleccion del Interventor Convocatoria Publica UPME 01-2013.

TRD; 150-41-1 UPME 01-2013 S0GAMOSC — NORTE ~ NUEVA ESPERANZA 500 kv

Avanida Calle 26 Mo 88 D — 91 Tarre 1, Ofdina 801,
PEX {57} 1 222 06 01 FAX: 221 95 37
Linea Gratuita Nacional 01800 911 729
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES A LA EVALUACION DE

LA OFERTA TECNICA Y ECONGMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01-2013

OBJETO DE LA CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01-2013: L

SELECCION. DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA. EL DISENO,
ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION NORTE §00 KV Y LA LINEA SOGAMOSO -

NORTE NUEVA ESPERANZA 500 kV. (PRIMER REFUERZO 500 kV AREA. ORIENTAL)

ANTECEDENTE S S L .

En la fecha y hora establecidas como limite para la entrega de. propuestas, se presentaron
los siguientes Oferentes: CONSORCIO SMA-CU. A.Cl PROYECTOS S.AS y WSP .
COLOMBIA $.A.5.

- Para efecto de evaluacion de las Ofertas para la seleccién def interventor de acuerdo con
el Anexo 3 de los Documentos de Seleccion de la Convocatoria UPME 01-2013, mediante
Memorando 2014-100-000150-3 de enero 27 de 2014 se nombro como Comité Evaluador,
a los funcionarios OSCAR PATINO ‘ROJAS Profesional Especializado, MAYERLY
ANDREA BECERRA Profesional Especializado, y ALVARO GOMEZ RUIZ Profesional

Especializado de la Unidad de Planeacién Minero Energética,

Que el dia 4 de febrero de 2014 jfut_e_ publicado en la pagina web de la UPME, para
observaciones de los Oferentes, los resultados de la evaluacién en ‘@l proceso de
seleccion del Interventor de la Convocatoria UPME 01-2013, o

PRESENTACIGN'DE OBSERVACIONES POR PARTE DE LOS OFERENTES
Que presentaron sus observaciones a los resultados de Ia evaluacion, A.C1
PROYECTOS S:A.S mediante comunicado con radicado UPME No 20141260004862 del
6 de febrero de 2014 y' WSP COLOMBIA S:A.S. en comunicacidn con radicado UPME No
20141260004892 del 6 de febrero de 2014, | -

INFORMACION SUMINISTRADA POR SMA-CU S
Con.el animo dé dar respuesta satisfactoria a las observaciones presentadas a resuitados
de la evaluacion en el proceso de seleccién del Interventor de fa Convocatoria UPME 01-
2013, el Comité Evaluador mediante comunicado con radicado. UPME No
20141500002331 del 10 de febrero de 2014, se solicité a SMA-CU allegar copia de los
contratos o actas de liquidacion que permitieran aclarar las experiencias en cuestion, para
lo cual se le otorgd como fecha limite el viernes 14 de febrero de 2014. Esta fecha se
establecio en consideracion a la Resolicién UPME 0056 de 05 de febrero de 2014, Por la
cual se suspenden términos en las actuacionés administrativas de la ‘Unidad de
- Planeacioén Minero Energética. - _ o : oo B
Avenida Calle 26 No. 69 D — 91 Torre 1, Oficina 901.
PBX (57} 1 222 06 01 FAX; 221 9537
Linea Gratuita Naclonal 01800 811 728
WMWY UDITIE, QOV.CO
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES A LA EVALUACIéN DE
LA OFERTA TECNICA Y ECON OMFCA EN EL PROCESO DE SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01-2013

A lo anterior, el Consorcio SMA-CU mediante comuricacion con recibido UPME dei 14 de
febrero de 2014 dio respuesta al Comité Evaluador y ad}unté la srgurente mformac:on

» Copia del contrato de prestacion de servicios profesionales por honorarios entre
~ CONSORCIO AJC 2500 (EL CONTRATANTE) Y RAMIREZ & SABOGAL ING.
LTDA, (EL CONTRATISTA), firmado el 5 de diciembre de 2005, el cual en su
clausula primera indica lo siguiente:
“Primera.-Objeto, El presente contrato tiene como objeto. contratar los servicios
- profesionales del Especialista Ambiental para prestar ta asesorfa y supervision de
todo lo concerniente al aspecto de estudios y- disefios del Plan de Manejo
Ambiental, permisosy licencias ambientales requeridos durante el desarrollo de la
ejecucion del contrato N° 2481 de 2005, suscrito por EL CONTRATANTE con el
Instituto Nacional de Vias, cuyo objeto es INTERVENTORIA DE LOS ESTUDIOS
Y DISENOS, PAVIMENTACION Y/O REPAVIMENTACION DE LAS VIAS
INCLUIDAS DENTRO DEL  PROGRAMA DE PAVIMENTACION DE
INFRAESTRUCTURA. VIAL DE INTEGRACION Y. DESARROLLO GRUPO 90
TRAMO 1 VIA SAN PABLO ~ SIMITI CON UNA LONGITUD DE 38,00
KILOMETROS EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR".

« Certificado expedido por.el CONSORCIO INGENIERIA DE PROYECTOS LTDA ~
JOSE MANUEL GUARDO POLO, con fecha del 14 de febrero de 2014, donde
certifican que el ingeniero MANUEL ANTONIO RAMIREZ PEREZ prest6 Servicios
Profesionales como ESPECIALISTA AMBIENTAL, en la ejecucién del contrato
suscrito entre ef CONSORCIO INGENIERIA DE PROYECTOS LTDA - JOSE
MANUEL GUARDO POLO vy RAMIREZ & SABOGAL INGENIEROS LTDA, para la
ejecucién  del proyecto INTERVENTORIA .. DEL MEJORAMIENTO Y
MANTENIMiENTO_ INTEGRAL DE LA RUTA BUENAVENTURA - BUGA DEL .
CORREDOR- VIAL DEL PACIFICO (INCLUIDO EL MANTENIMIENTO
RUTINARIO, LA SENALIZACION, EL MONITOREQ Y VIGILANCIA Y LOS
CONTEOS DE TRANSITO) RUTA 40 TRAMO 4001, durante el periodo
comprendido entre el 17 de diciembte de 2004 y 28 de abril de 2010.

»- Acta de liquidacion del contrato 1944 de 2004 y certificacion del contrato 1944 de
2004 adelantado para el Instituto Nacional de Vias por las firmas SALGADO
MELENDEZ Y ASOCIADOS INGENIEROS CONSULTORES S.A (90%) ¥
CONSULTORES UNIDOS SAA (10%). El objetc del contrato es:

" “INTERVENTORIA PARA EL MEJORAMIENTQ Y MANTENIMIENTO INTEGRAL
DE LA RUTA SINCELEJO - TOLUVIEJO — CARTAGENA DEL CORREDOR VIAL

PEX (57) 1 225 06,01 PAX. 221 0587 T PROSPERIDAD
PA

Linea Gratults Nacional 01800 §11-729.
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ACYA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVAClONES DE LOS OFERENTES A LA EVALUACION DE
LA OFERTA TECN!CA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE. SEI.ECC%GN DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01-2013

DEL  CARIBE (iNCLUIDO EL. MANTEN[MIENTO RUTlNARIO LA
SENALIZACION, EL MONITOREC Y VIGILANCIA - Y LOS CONTEOS DE
TRANSITO) RUTA 255C 01Y RUTA 90. TRAMOS 9004 Y 9005,

ANALISIS DEL COMITE EVAL UADOR :
Luego de esiudiadas las observaciones de cada uno de los Oferentes y la respuesta
ailegada por el Consorcto SMA-CU el Comlte Evaluador concluye lo siguiente:

1. Que el numeral-11.1.3 del Anexo 3 {Términos de Referencia det Interventor) de los
DSl de la Convocatoria Publica UPME-01-2013 sefiala o siguiente en referencua &
la experiencia del personal del oferente (pagina 31 renglon 10):

‘La no presentacion del responsable o el no cumplzmtento de los reqws;tos
minimos exigidos a cada uno de ellos, implica el rechazo de Ja Oferta” _

2. Que el numeral 11.1.3 del Anexo 3 (Términos de Referencia del Interventor) de los
DSI de la Convocatoria Pablica UPME-01-2013 sefiala lo siguiente en referencia al
requisito obligatorio. que debe cumplir € profesnonal con expenenc:a ambiental
{pagina 31 rengidén 29)

“Un profesional con experiencia en Licenciamiento Ambiental o estructuracién de
estudios tendientes al licenciamiento ambiental o en lnterventor:a ai licenciamiento
_ ambiental de Proyectos Lineales.” -

3. Que en el documento "RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS DOCUMENTOS

DE SELECCION CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01-2013 del 20 de enero
2014 'y publicado en la pagina web de la UPME ratlfica el reqwsito exigido al
profesional ambiental (pagina 2):
“RESPUESTA: E! reqguisito exigido se hace en razén a las- caractenst;cas técnicas
de este tipo de Proyectos, en los cuales es’ mdasysensabie el conocimiento
especzallzado en Licenciamiento Amblental Por lo antenor no se acepta su
solicitud.”

4. Que la utilizacién del nombre “Profesional con experiencia en Gestién’ Amblental
de Proyectos ‘Lineales”, “profesional con experiencia en Gestion Ambiental”,

“profesional experto en Gestlon Ambiental’ o cuaiqu:er otra denorninacidn sobre el
particular, no exime el cumplimiento de la experiencia solicitada al profesional que
sera el responsable de la Interventoria Ambiental al Proyecto objeto de la
convocatoria UPME 01-2013. Lo antenor en concordancia con los numerales 2y3
el presente listado.

5. Que el ingeniero MANUEL RAMIREZ PEREZ (Especiahsta en Manejﬂ Integrado
del Medio Ambiente) hace parte del Grupo Basico de Profesionales del Oferente-
Consorcio SMA-CU, y presenta la siguiente experiencia sobre la cual se requiere.

aclaracién: '
Avenida Catle 26 No, 89D - 91 Torre 1 Oficina 901 . PROSPERIDAD
PARA TODOS

PBX (57).1 222 06 01 FAX: 221 45 37
Linea Gratuita-Nacional 01800 a1t 728 -
WIAW. ULTRE. 0OV.CO
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES A LA EVALUACION DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA ENEL PROCESO DE SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBL!CA UPME 01-2013 '

a) Espec;allsta ambiental. Interventoria Ptan 2500 para los estudios, disefios y
~ construccion de la pavimentacion de las vias programa grupo 86-tramo 1
via El Viajamo - San Marcos - Majagual — Achi
b) Especialista ambiental. Contrato 1877/04. Interventoria para me;oramtento
y mantenimiento tntegral de la Ruta Buenaventura - Buga. Ruta 40 tramo
4001.
_ c)’ Especialista Ambiental. Confrato 1944/04. interventoria mejoramiento y
mantenimiento integral ruta Smcelejo Toluviejo - Cartagena

6. Que el Consorcio SMA-CU allego copia del Contrato entre el CONSORCIO AJC
2500 (EL CONTRATANTE) Y RAMIREZ & SABOGAL ING. LTDA (EL
CONTRATISTA), que relaciona la ejecucién -del contrato N° 2481 de 2005
(INTERVENTORIA DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS PAVIMENTACION Y/O
REPAVIMENTACION DE LAS VIAS INCLUIDAS DENTRO DEL PROGRAMA DE
PAVIMENTACION DE INFRAESTRUCTURA VIAL DE INTEGRACION Y
DESARROLLO GRUPO 90 TRAMO 1 VIA SAN PABLO - SIMITI CON UNA
LONGITUD DE 38,00 KILOMETROS EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR),

* para el Instituto Nacional de Vias. Sin embargo este documento no tiene relacion
con la experiencia gue requiere aclaracién. Esto en concordancia con el numeral 5
del presente listado.

7. Que &l Consorcio SMA-CU ai[ego certificado que. reiac:ona la experiencia del literal
a) del numeral 5 del presente fistado. No obstante, el Comité Evaluador en
radicado UPME No- 20141500002331 claramente solicitd copia de los contratos o
actas -de liguidacidn que permitieran aclarar las experiencias en cuestién.
Adicionalmente, el certificado entregado no acredita la experiencia en
Licenciamiento Ambiental o estructuracion de estudios tendientes al licenciamiento
ambiental o en Interventoria al licenciamiento ambiental de Proyectos Lineales.

8. Que el Consorcio SMA-CU allegé el acta de liquidacion y el certificado

' relacionados con la experiencia del literal ¢) del numeral 5 del presente listado.
Estos documentos no acreditan la experiencia en lLicenciamiento Ambiental o
estructuracion. de estudios tendientes al licenciamiento ambiental o en
Interventoria al licenciamiento ambiental de Proyectos Lineales.

8. Que el Consorcio SMA-CU no allegd documentacion referente a la experiencia del

' Iiterai a) del numeral 5 det presente listado,

EVALUACION DE LAS PROPUESTAS

El Comité Evaluador considera qt que la Oferta presentada por el Oferente Consorcio SMA-
CU no cumple con todos fos requisitos de la Convocatoria para Ja seleccion del Interventor
de acuerdo con el Anexo 3 (Términos de Referencia del Interventor) de los DSI de la
Convocatoria  Pdblica UPME 01-2013, en especial con los requisitos obligatorios de

Avenida Calle 26 No. 69 D~ 91 Tcrre 1, Oﬁcma 901 . <5 EPR OSPERID | s

PBX (87} 1222 06 01 FAX: 2219537
Linea Gratuit;a Nacnonal 01300 211 729
R DTe.doV.Co
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ACTA DE RESPUESTAS ALAS OBSERW\CIONES DE LOS orsnenmss A LA EVALUACION DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONGMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01~zo13

personal seqgln lo sefialado en el numeral 11.1.3 que a_su vez estabiece este no
cumplimiento como: causal de techazo de la Oferta. En consecuenc;a fa- Oferta
_ presentada por ei Consorcio- SMA CU debe ser. rechazada

A continuacién se presenta el resumen de la evaluacién técnica y econémica de las
Ofertas presentadas en la Convocatoria para la seleccion del Interventor de acuerdo con

el Anexo 3 (Términos de Referencia de! Interventor) de los DSI de la Convocatona Publica
UPME 01-2013. _

EVALUA CION TECNICA

_ CAPACIDAD TECNICA DEL OFERENTE -

CUMPLE LOS REQUISITOS? _ ' ) | Sk
DISENO O INTERVENTORIA DE DISENO DE LINEAS 80
CONTRUCCION O INTERVENTORIA DE 60 1 45
CONSTRUCCION DE LINEAS i _
IDISENO O INTERVENTORIA DE DISENO DE 0 | 50
SUBESTACIONES Jo
CONSTRUCCION O INTERVENTORIA DE 45 1 s
CONSTRUCCION DE SUBESTACIONES : ~ _
GESTION AMBIENTAL O INTERVENTORIA A LA GESTION] 30 _ a0
ANMBIENTAL DE PROYECTOS LINEALES : _ .
SUPERVISION O AUDITORIA A SISTEMAS DE GESTION 10 30
|DE CALIDAD DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA | _

sumom. 255 _ 270

Avenida Calle 25 Mo, 69 D a1 Tomre 1, Oﬁmna 901
FBX {57) 1222 06 (4. FAX: 2219537 -
‘Linea-Gratuita Nacional 01800 511 720

WA LD E.JoV.CO

PROSPERIDAD
PARA T S
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ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES A LA EVALUACION DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONéMICA EN EL PROCESO DE SELECClﬁN DEL INTERVENTOR
' CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01—2013

[CUMPLE LOS' REQUISITOS?
ID IRECTOR

() INGENIERO.CON EXPERIENCIA EN DISENO /O
|INTERVENTORIA DE DISENO DE LINEAS

(i) INGENIERO CON EXPERIENCIA EN CONSTRUCCION
Y/O INTERVENTORIA DE CONSTRUCCION DE LINEAS

iy INGENIERO ELECTRICISTAQ EL&CTRICO CON .
|EXPERIENCIA ENDISENOQ Y/O INTERVENTORiA DE
DISERO DE SUBESTACIONES _

(iv} - INGENIERO CON E)_(PE_RIENC_IA EN
CONSTRUGCION Y/O INTERVENTORIA DE
CONSTRUCCION DE SUBESTACIONES _

(v) INGENIERO ELECTRICISTA O.ELECTRICO O
ELECTRONICO CON EXPERIENCIA EN CONTROL,
PROTECCIONES Y MANEJO DE LAS INTERFASES DE
UN PROYECTO CON EQUIPOS E INFRAESTRUCTURA
EXISTENTE EN LINEAS Y SUBESTACIONES

(vi) PROFESIONAL CON EXPERIENCIA EN GESTION
AMBIENTAL DE PROYECTOS LINEALES

(vi) PROFESIONAL CONEXPERIENCIA EN SISTEMAS
|PE GESTION DE CALIDAD DE F'ROYECTOS DE

_ INFRAESTRUCTURA

CUMPLE CUMPLE

100 100

100 100

100 100

100 100.

100 ' 100

50 50

50 ‘50

SUBTOTAL]" 600 800

Avenida Calle 26 No, 69 D-— 91 Torre 1, Oficina 291,
PBX (57) 1 222 08 91 FAX: 221 95 37
Lfnea Gratuita Nacmna] G1800 811 729

- PROSPERIDAD

IPARA TODOS
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Pagina 7 de 8
ACTA DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LOS OFERENTES A LA EVALUACION DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA, EN EL PROCESO DE SELECCION DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01-2013

N DE LAMETODOLOGIA
CUMPLE/ NO
?
¢ES MAYOR A 80 PUNTOS? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Cumplimiento del cronograma y curva "S" de ejecucion del .
10 10 10
proyecto
Cumplimiento del Plan de Calidad 10 10 10
Cumplimiento de normas técnicas, Codigo de Redes, 0 10 10
RETIE y condiciones del STN -
Cumplimiento de normas de caracter ambiental y de
: 10 10 10
seguridad
Cumplimiento del contrato de Interventoria 10 10 10
ORGANIGRAMA 25 20 20
CRONOGRAMA 25 25 10
SUBTOTAL, 100 95 80

Los Oferentes A.C.I PROYECTOS S.A.S y WSP COLOMBIA S.A.S., y el personal
propuesto, cumplen los requisitos minimos exigidos y superaron el puntaje minimo exigido
para la propuesta técnica (800 puntos), por lo tanto son procedentes evaluar la
correspondiente propuesta econdémica de cada uno de ellos.

EVALUACION ECONOMICA
El valor de cada una de las ofertas es el siguiente:;

Avenida Calle 26 No. 69 D — 91 Torre 1, Oficina 901.
PBX (57) 1 222 06 01 FAX; 221 95 37
Linea Gratuita Nacional 01800 911 729

WWW.LUpMe. qov.co
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ACTA BE RESPUESTAS A LAS OBSERVAGONES DE LOS OFERENTES A LA EVALUAC]@N DE
LA OFERTA TECNICA Y ECONOMICA ENEL PROCESO DE SELECCléN DEL INTERVENTOR
CONVOCATORIA PUBUCA UPME 01-2013

Valor Totalde la | Valor Mensualde la interventoria [ Valor Totalde la | Valor Mensualde Ia Interventoria
: intervenitoria’ ' Qferta Econdmica " interventorla . |- ‘Oferta Econtmica
- Oferente | Oferta Econdmica .- {inclisido de IVA} - '} Ofarta Econémica _ {antes de IVA).
' " (mciuidiode vA} | . pesos colomblanos {amtes de IVA) . pesos cokinbianos
_ o .1 pesos cotomiblance |- Asumlends 45 mensualidades | pesos colombianas | Asumiends 45 mensualidades
|ACIPROYECTOS ' |$  2.288.970000(% | 50,866.000 | §  1.973.250.000 |'$ 43.850.000
WSP COLOMBIA EAS [ 3§ 1.383.300.000 [ § 30740000 % 149250000018 25.500.000

Y segun lo establecido en el numeral 11.2.2.1 del Anexo 3 (Términos de Referencia del
interventor) de los DSl de la Convocatona Publica UPME 01-2013, se tiene el s:gwente
puntaje: _

RESULTADO DE LA EVALUACION
' 'Por lo tanto el Comlté Evaluador recomlenda eE siguiente orden de eleglbmdad

-1 WSP COLOMBIA SAS.
. ' Puntajé Técnico: 950 -
~ “Puntaje Econdmico: 200
2. ACH PROYECTOS SAS
" Puntaje Técnico: 950- -
- Puntaje Econdmico: 121

-Fifma' et'Co_mité_ Evaluador, el dia 18 de febrero de 2014,

Z PATINO ROJAS
Pro.fesmnal Especializado _ ~ Profé snonal Esp alizado
M%%Lkwgﬁ%ﬁaecenm

Profesional Especializado -

Anexos: Resumen evaluacion propuesta técnica {1 folio), Acreditacién capacidad técnica del
oferente {6 folios), Experiencia del persona! del oferente (6 folios).

Avenlda Catle 26 No. 89 D - 91 Torre 1, Oficina 501.
PR, (57)1 222 06 01 FAX: 2219537
Linea Grat:.uta National o1 800 911 729




RESUMEN EVALUACION PROPUESTA TECNICA
SELECCION DEL INTERVENTOR CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01-2013

CAPACIDAD TECNICA DEL OFERENTE

CUMPLE LOS REQUISITOS? SIUNO s s
DISENO O INTERVENTORIA DE DISENO DE LINEAS 60 80 45
CONTRUCCION O INTERVENTORIA DE CONSTRUCCION %0 & 45
DE LINEAS

DISENO O INTERVENTORIA DE DISENO DE P 20 a0
SUBESTACIONES

CONSTRUCCION O INTERVENTORIA DE CONSTRUCCION 0 5 &0
DE SUBESTACIONES

GESTION AMBIENTAL O INTERVENTORIA A LA GESTION

AMBIENTAL DE PROYECTOS LINEALES ) o 2 =0
SUPERVISION O AUDITORIA A SISTEMAS DE GESTION 30 30 10
DE CALIDAD DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA

SUBTOTAL] 300 255 270

EXPERIENCIA DEL PERSONAL DEL OFERENTE

CUMPLE LOS REQUISITOS? SINO Sl Sl
CUMPLE/ NO
DIRECTOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE

(i) INGENIERO CON EXPERIENCIA EN DISENO Y/O
INTERVENTORIA DE DISENO DE LINEAS

{ii) INGENIERO CON EXPERIENCIA EN CONSTRUCCION
Y/O INTERVENTORIA DE CONSTRUCCION DE LINEAS

(iii) INGENIERQ ELECTRICISTA O ELCTRICO CON
EXPERIENCIA EN DISENO Y/O INTERVENTORIA DE 100 100 100
DISENO DE SUBESTACIONES

(iv) INGENIERO CON EXPERIENCIA EN CONSTRUCCION
Y/O INTERVENTORIA DE CONSTRUCCION DE 100 100 100
SUBESTACIONES

(v) INGENIERO ELECTRICISTA O ELECTRICO O
ELECTRONICO CON EXPERIENCIA EN CONTROL,
PROTECCIONES Y MANEJO DE LAS INTERFASES DE UN 100 100 100
PROYECTO CON EQUIPOS E INFRAESTRUCTURA
|EXISTENTE EN LINEAS Y SUBESTACIONES

(vi) PROFESIONAL CON EXPERIENCIA EN GESTION

100 100 100

100 100 100

AMBIENTAL DE PROYECTOS LINEALES % 0 =
(vii} PROFESIONAL CON EXPERIENCIA EN SISTEMAS DE
GESTION DE CALIDAD DE PROYECTOS DE 50 50 50
INFRAESTRUCTURA
SUBTOTAL 600 600 600
EVALUACION DE LA METODOLOGIA
LES MAYOR A 80 PUNTOS? c"g:";:‘;"_:o CUMPLE CUMPLE
Cumplimiento del cronograma y curva "S" de ejecucion del
10 10 10
proyecto
Cumplimiento del Plan de Calidad 10 10 10
Cumplimiento de normas técnicas, Codigo de Redes, RETIE y 10 10 10
condiciones del STN
Cumplimiento de normas de caracter ambiental y de
. 10 10 10
seguridad
Cumplimiento del contrato de Interventoria 10 10 10
ORGANIGRAMA 25 20 20
CRONOGRAMA 25 25 10

SUBTOTAL 100 95 80
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Blacl ,g T e e s ot
1 AL ‘ © ALDARRESPUESTA CITE ESTE NUMERO DE REFERENGIA
| PROYECTOS - PROVECTO! COMERCIAL SONSULTORIA NAGIONAL.
| 5.A.5 e REF, PROCESO: OGS 1. 34728

Hoi 20141260064862
. Follos: Anexos; Coplax ¢
20140206 09:34  Cod verls f3e78

Bogota D.C., 6 de febrero de 2014 :
Sefores: S . o
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

Atn. ANGELA INES CADENA MONRROY

Directora General de la UPME B S
Seleccion del Interventor — Convocatoria Pablica UPME 01 - 2013
Carrera 50 No, 26-20

Bogotd, D.C., Colombia.

REF:  CONVOCATORIA PUBLICA UPME 01 DE 2013 (UPME 01 . 2013)

"SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL
DISENO, ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION,
OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA SUBES TACION NORTE 8§00 KV'Y
LA LINEA SOGAMOSO - NORTE NUEVA ESPERANZA 500 Kv (PRIER
REFUERZO 500 Kv AREA ORIENTAL)". .

INTERVENTOR.

ASUNTO:  OBSERVACIONES ACTA DE EVALUACION PARA LA SELECCION DEL

Respetados Sefiores:

Una vez analizados el Informe de evaluacion y cuadros soporte del proceso de seleccidn del

interventor de la Convocatoria de fa referencia publicado &n la pagina de la UNIDAD DE
- PLANEACION MINERO ENERGETICA (En adelante “UPME" o “La Entidad”) el dfs 4 de febrero
de 2014, y atendiendo el plazo establecido en ef numeral 7.9. Cronograma del Anexo 3 de fos
documentos de Seleccidn del Interventor de fa Convocatoria de Ia referencia; nos permitimos
realizar las siguisntes observaciones: - o

1. EVALUAGION TECNICA PROPONENTE CONSORCIO SMA-GU
EXPERIENCIA DEL PERSONAL DEL OFERENTE

Nos permitimos observar la evaluacion realizada por La Entidad en relacién al
~profesional con Experiencia en Gestién Ambiental, en virtud de lo estipulado en los

siguientes apartes del Anexc 3 correspondiente a los Términos de referencia para la
seleccidn del interventor y en el documento de res

Documentos de Seleccion de la Convocatoria de Ia referencia:

_ Proae_so:' DOC-78.1_ 24726

COLOMBIA - BOGOTA D.C.., CARRERA 16 Ao 73.94 PB. (371) & 512060 FAX. 1577) 4 367568
APARTADO AEREQ 250229 - Web: www.aciprovectos.com - E-Mail: Info@aciproyectos.com

pussta a los Comentarios -

' supme ‘mgwmmmm

Destine; £69 DIRFCCION GENERAY, - Remt ACTPROVECTOS ACE



A c l [PPTN v v e e o 22014001560
- . AL DAR RESPUESTA CITE ESTE NUMERD DE REFERENCHA

[ g ; TR - CONSEGUTIVO:
PROYECTOS . PROYECTO: COMERCI&L CONSULTORIA NACIONAL
| S.A.S - - " REF. PROCESO: DOC-78,1_24726

a. Numeral ‘I‘l 1.3. Experiencia del Personal del Oferente (600 Puntos), Pagina 31
rengién del 7 al12: - '

"“Como .se menciond antes, si bien debe ser claro que el Interventor debera contar
con el Personal necesario y suficiente para garantizar ef correcto desarrolio de su
actividad, se considera necesario gue las Ofertas identifiguen_un minimo de

s@nsab!es de dreas que a juicio de la UPME son fundamentales para esta labor,
La ne’ preseniac;én del responsable o el _no cumplimiento de |os requisitos
minimo exigidos a cada ino de ellos, im) lica el rechazo de la Oferta.
(... (Subrayado y negrita nuestros) ' -

. Numeral 11.1.3. Experiencia del Personal del Oferente {600 Puntos) Pagina 31
renglon del 29 al 311

6. Hn_ grofegmnai con__experiencia _en  Licenciami _g_ta Ambiental o
strug _ de__e_s-tudlqs_--tendiptes. al _lic nclam:ento nbiental o _en

b i i
{.Y (Subrayadﬂ y negr’ itar nuestros)

¢. Numeral 1 1.1.3.2;-Procedzmten_to._, me_raf b), Pagina 34, renglén del 19 al 26:

§__per:or a dos {2} groyectos pertinentes_a la experiencia s soiic&tada ejecutados en
_Coiomb;a o en el exterior, al.no cumplimiento de este requisito imy fica rechaze. Para
{a_evaluacién Unicamente se_consideraran. los primeros cuatro {4 proyectos de
Lineas y Subestaciones relacionados en e! respectivo Formato para uno de los
temas de experiencia y los primeros tres (3) proyectos s de Gestién de Calidad y
‘Gestion_Ambiental relacionados en e respectivo Formatg para cada uno de los
temas de experiencia. {.. ) (Submyado nuestro)

d. RESPUESTAS A LAS OBSERVAC%ONES PRESENTADAS MEDIANTE OFIGIO
UPME 20141 280001 172 DEL 14 DE ENERO DE 2014, consuita No. 3:

3 Mos penmmmos snlicitar se modifigue Ia experfencia. para ef Frofesional ambmﬁ!af requenda gn
los rengiones 29 a 37 del numersl 11.1.3, del Anexo No. 3 - Térmings de Referencla para ia
Sefeccfén del Interventor, asi

"8, Un pmfes;onal con expeﬂeﬂcm on. Gestion amnbiental ylo In!ervenfor!a ala Ges!:én Ambionial
wo Licenciamiento Ambiental 0 estructuracion ds estutios lendisnles al licenciamignlo
gimbiental o en mierventorfa fa licentismisnto ambﬁenlar de Ot oyecros hrrea!es

La presente solicitud ia hacemos acorde oon la experiencia requenda BN procesos anlerfiores’
totes como UPME. 62-201 Xy UPME G5-2012". .

RESPUESTA: EI requ:sltc emgzdo se hace en razdn a las caracleristicas t6onicas de este
tipe de Proyectos, en log cuales es md;spensabfe &l conecimiento especializado en
Licenciamiento Ambiental. Por lo apterior, no se acepla ia sclicitud. :

Praceso: DOC-78.1_24726 \%\
COLGMB!A BOGOTAD.C., CARRERA 16 ANa 79-94 PBX. (571’} 6512066 FAX: (571} & 351566 o
APARTADO AEREQ . 250229 Web wwwac:prayectos com - E-Mail: '} tg_@ac:groggctas cam




{AC ; - : T T AR ERENGIA R A014.004660
\.C.L : AL DAR RESPUESTA CITE ESTE NUMERO DE REFERENCIA

Una vez analizado lo estipulado por la UPME coma requisito minimo para el profesional de
Gestidn Ambiental es claro que este debia tener experiencia en "LICENCIAMIENTO
AMBIENTAL", lo cual fue reiterado por la Entidad en el Documento de respuesta a fos
Comentarios Documentos de Seleccion de ta Convocatoria de fa referencia,

‘Ahaora bien, revisado el Formato No. 7 aportado a folios 00033¢ a (00340 de la propuesta
del CONSORCIO SMA-CU, en el cual se relaciond Ja Experiencia del ingeniero Manuet
Ramirez Pérez, propuesto por como Profesional de Gestion Ambiental; y -aplicando lo
indicado en el Numeral 11.1.3.2. Procedimiento, literal b) def anexo 3, en el cual se indica
que solo se evaluaran los primeros 3 proyectos relacionados en el mencionado Formato, se
puede evidenciar que estos corresponden a {a experiencia adguirida por el Ingeniero

Ramirez con la Firma RAMIREZ / SABOGAL INGENIEROS LTDA. Come Especialista:

Ambiental en los siguientes contratos:

1. Interventoria del plan 2500 para los estudios, disefios v construccién de la
pavimentacion y/o repavimentacién de las vias incluidas dentro del programa de
pavimentacion de infr‘ae_structur_a vial de integracion y desarrollo grupo 86. . '

2. Contrato No. 1877 de 2004 - Inferventoria para ¢l mejoramiento y Maritenimiento
- Integral de fa Ruta Buenaventura -~ Buga del corredor vial del Pacifico. Ruta 40
Tramo 4001. o - : '

3. Contrato No. 1944 de 2004 ~ Interventoria para el -Mejofamiento y' Mantenimiento
Integral de la Ruta Sincelejo - Toluvigjo ~ Cartagena del corredor viat del Garibe.

'Y de acuerdo con lo estipulado en el Art-i_culo 7% 8° y 9°dsl DECRETO 1180 DE 2603,

vigente a la fecha de ejecucién de los contratos en mencién, por ef cual se reglamenta el

Titulo Vill de la Ley 99 de 1993 sobre licencias ambientales:

| “Articulo 7°, _'Proyectos, obras y actividades sujefos a ficencia aﬁwbien_tal. e _
Estaran sujetos a licencia ambiental tnicamente los proyectos, obras y aclividades que
se enumeran en los articulos 8° y 8° del presente decretq. -

{..)

Articulo 8°, Competencia del Ministerio de Ambiehte-, Viv%enda ¥ Des_arrq!lb";i’erritqréaf_. Ef

Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrolis Territorial, otorgara de manera privativa fa
ficencia ambiental para los sigulentes proyecios, obras o actividades: '

_'(...}

8. Proyectos de 1a red vial nacionai referidos a: - I

a} La construccidn de carreteras, incluyendo puentes y demas infrastructura asociada a
la misma, _

b) La construccién de segundas calzadas;

Procesn: DOC-76.1_24726
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©) La construccion de tineles con sus accesos;

(-..)

Articulo 9°. Competencia de las corporaciones autdnomas regionales. Las corporaciones
autdnomas regionales, las de desarrollo sostenible, los grandes centros urbanos v las
autoridades ambientales creadas mediante fa Ley 768 de 2002, ~oforgaran o negaran la
licencia ambiental para los siguientes proyectos, obras ¢ actmdades gue se gjecuten en
el Area de su jurisdicmon

_(.‘. }

8. Proyectos en a red vial secundaria y terciaria;

a) La construccion de carreteras; mcluyendo puentes y demas infraestructura asociada a
la misma;

b) La construccién de nuevas calzadas;

¢} La consiruccion de tineles con sus accesos,

8. Ejecucion de obras de cardcter privade enla red

.y

Es claro gue los contratos de mejoramiento y mantenimiento de infraestructura vial
objeto del Contrato No. 1877 de 2004, de acuerdo con lo estipulado en el Decreto 1180
de 2003, por no contemplar dentro de su alcance Ia “construccién de vias nuevas™, no
- fueron objeto de Licenciamiento Ambiental o estructuracion de estudios tendientes al
ficenciamiento ambiental o Intérventoria al ficenciamiento ambiental, Jo cual se puede
constatar con la Entidad propietaria del proyecto en menc:on en este caso el
5NSTITUTO NACIONAL DE VIAS ~ INVIAS

Por t}tra parte el contrato. No. 1944 de 2Q04, correspondiente a un proyectu de
manteniniento integral, el cual fenia como alcance ejecutar un inventario v diagnoéstico
vial del cual se deducia a través de una matriz de intervencién el tipo e mantenimiento
- gin que esto implicara la construcc;én de una nueva caizada o ampliacion de las ya
existertes.

De igual forma para los contratos de Plan 2500, el Ministerio de Transporte establecié
que el alcance de los contratos era pavimentar 2.500 kilémetros de vias en diferentes
regiones de Colombia sin intervencionas adictonaies para la construccion y ampliacion
-de las calzadas existentes.

Siendo asfi'las cosas, nos permmmos sc!acﬁar ala UPME en virtud de los establecido en
el numeral 11.1 .3.3.2‘ del Anexo 3, renglones 23 y 24:

"La UPME podra solicitar, cuando lo determine necesario, documentos como copia de
contratos o Actas de liquidacion con et fin de obtener aclaraciones”

Proceso: DOC-78.1 24726

CULOMB!A B{)GOTA D.C., CARRERA 16 A No. 79-94_PBX. {571} 6512060 FAX: (571} 6 361566
APARTADO AEREQ 250229 Web W, ac;proyectcs com - E-pMuall: n[o@gcrgrggecgos com




. T s T REFERENGIAT 7-2014-801560"
A C l : AL DAR RESPUESTA CITE EGTE NUMERO OE REFERENCIA

e : o CONSECUTIVO:
PROY_ECTOS e " PROYECTO: COMERGIAL CONSULTORIA NACIONAL

5.A.8 e e e ... REF. PROCESO: DOC-78.1_24726

Solicite al INVIAS se pronuncie en relacion a los Tres Contralos aportados por el
CONSORCIO SMA — CU, como experiencia del Ingeniero Manuel Ramirez Pérez,
propuesto como Profes&onai de Gestién Ambiental, en cuanto & la ejecucion del tramite
de ficencias ambientales a través de aestos contratos ¢ de los contratos de obra abjeto de -
estas mterventorfas

En caso de comprobarse que estos contratos no fueron objeto de licenciamiento
ambiental, lo cual es evidente dado el objeto yfo alcance de los mismos, nos permitimos
solicitar muy respetuosamente a la Entidad, de cumplimiento a Jo- estabtemdo en gl
Numeral 11.1.3. Experiencia del Personal del Oferente, del Anexo 3 cerresmndlente a
los Términos de referencia para la seleccion del interventor y RECHACE la oferta
presentada por el proponente CONSORCIO SMA - CU, toda vez que no dieron
cumplimiento a los requisitos minimo exigidos para el profesional de Gestidn Ambiental.

Sin ofro particular y agradeciendo la atencion prestada.

b

HERNANDO IGNACIO VEGA C ERANO
Representante Legal '
A.C.L PROYECTOS S.A.8.

Atentamente

Proceso: DOC«?& 1 24726
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Bogota D.C., 5de febrero de 2014 WSP-0500-14

- Doctora

ANG ELA INES CADENA MONROY

Directora General

Unidad de Planeacion Minero Energétrca UPME

Seleccion det interventor- Convocatona Pubi;ca UPME 01 2013
Carrera 50 No. 26 - 20

Ciudad '

- Referencia: Convocatona F’ubhca UPME—-G‘I~2013 Seleccuén de un Inversionista e
Interventor para el Disefio, Adquisicién de los Suministros, Construccitn,
Operacién y Mantenimiento de ia Subestacion’ Norte 500 kV y fas: Linea
‘Sogamoso-Norte-Nueva Esperanza 500kV (PRIMER REFUERZO 500kV
AREA ORIENTAL)

Asunto: Observaciones a Ia Evaluacion Técnica y Econémfca dei Praceso de
seleccion del Interventor.

Apreciada Doctora Cadena

Hacemos referenc;a al Memorando 20141500001953 dei 04- Feb-2013 elaborado por el
Comité Evaluador sobre fas propuestas presentadas para la Convocatoria de Ia referencia

y de acuerdo con io establecido en el Anexo No. 3, numeral 4, ~Cronograma. de la
Convocatoria Publica, evento 13, “Observaciones de los uferentes a fa evaluacién de
la propuesta técnica”, de la manera mas cordial les solicitamos reconsiderar los
siguientes itemns de la oférta del Consorcio SM-CUSA relacionados a conﬁnuacxén

1. .Extgencia de los Términos de. Referencia sobré ef persoﬂal-del oferente

Segln los Términos de Referencia en el Anexo 3 Capaczdad Técnica de Oferente, en su
- capitulo 11, numeral 11.1.3 “Experiencia del Personal del Oferente (600 puntos)” se
establece:

“...Comg se menciond antes, si bien debe ser claro que of Interventor debera contar con ef
Psrsona! necesarnv y. ‘suficiente. para garantizar al compcto desarolio de su actividad, se
cons:dera necesario qus fas ofertas identifiguen un minimo- de msponsabfes de éreas que a
Juicio de ia UPME son ﬁmdamentafeS para eata iabor 2

: SO b!e o el no cum!i da. ;

Los Requ_r‘sftos_ obiigaroréos de persdna! son: . _
1. Un Ingeniero con Experisncia en Disefio y/o Inferventorta de Disefio de Lirieas.

2. Un Ingeniero con Expeﬁenc:a sn Cansm:cc:én y/o !m‘emenforfa de Construccfén de
Lineas. _ '
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- 3. Un Ingeniero con Electriciste o eléctrico con experiencia en Disefio y/o Interventorfa de
Disafio de Subestaciones. _

4. Un Ingeniero con Experiencia en Construccibn ylo Infervenitorfa de Consitruccion de
Subestaciones, ' ' _

5. Un Ingenisro con Electricista o sléctrico o electrdnico con experisncia en Control,
protecciones y manejo de las interfaces, en general, en puesta en servicio de un
Proyecto te Lineas o Subestaciones con equipos e -!nfmesrmc!ura existente.

- 7. Un profesional con. experiencia en Sistemas de Gestion de Calidad de Proyectos de
Infragstructura.....” ' o

‘SOLICITUD:

Respefuosamente soiiCitamos que, en cumplimiento de las reglas de los téminos de
referencia elaboradas por la UPME, se rechacen las oferfas que no cumplan los
requisitos minimos exigidos para los profesionales solicitados. -

2. Experiencia_del profesional MANUEL RAMIREZ PEREZ propuesto por
-Consorcio SM'»CU_SA,- no cumple con los requisitos del personal,

" De acuerdo con fos objetos de -los_-contréms de la experiencia presentada por el Consorcio
SM-CUSA en su oferta técnica, en relacién con el Profesional MANUEL RAMIREZ
PEREZ (Especialista en Manejo Ambiental), a folio 345 se Certifica lo siguiente:

“... El ingenieroc MANUEL ANTONIO RAMIREZ PEREZ, identificade con cadula de
cludadahia N° 13837182 de Bucaramanga se ha tesempefiado como Especialista

Ambiental para la Firma: RAMIREZ & SABOGAL INGENIEROSLTDA, en jos proyecfos

y fechas relacionadas a continuacion:

Interventorfa_del Plan 2500 para los estudios, disefios y construccion de la
~pavimentacion y/o pavimentacién de las vias inclyidas deniro del programa de
2avimentacion de infraestructura vial de inteqracion y desarrollo arupo B

ollo 6t
1via El Viafana - San Marcos - al -Achi. INVIAS. Diciembre de 2005 a
-Diclembre de 2007. Dedicacion del 20%. T I
Contrato No 1877 de 2004 Intervenioria para el Mejoramiento y Mantenimiento

Inteqral de lg Ruta Buenaventura-Buga de Corredor vial del Pacifico. Rula 40
Trama 4001. Dedicacion 20%. Enero de 2005 a fa fecha.

of Mejoramiento y Mantenimiento

ena del Corredor Vial del Caribe.

Contrato No 1944 de 2004 Interventoria para
- Integral de la Ruta Sincelejo-Toluviejo-Ca
Dadicacién 20%. Enero de 2005 a lafecha....”

Aw. _Carrera 45 (Autopista Norte) No. 102 - 10 Pisc 6 » Tel: + 57 (1) 756 29 89
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- _PROYECTOS QUE NO LO REQUERIAN: Al ser los proyectos o
Mejoramiento y Mantenimiento a la_infragstructura existente, s decir, de vias ya

construidas, estos proyectos no requirieron en suU momento licenclamiento ambiental ya
que, como ustedes saben y pueden verificarlo directamente en el Instituto Nacional de
Vias INVIAS, para este tipo de obras. s6lo se requiere por parte del contratista de obra, la
- Presentacion de un documento denominado PAGA (Programa de Adaptacion de la Guia

recopiladas en el Plan de Mangjo Ambiental de fa obra, actividades que difieren
completamente de un proceso de elaboracitn ¥ sstruciuracion de un Estudic de Impacto
Ambiental tendiente a la obtencion de la Licencia Ambiental de acuerdo a los requisitos
que en su momento establecia el Ministerio de Medio Ambiente y hoy la Autoridad
Nacional de Licencias Ambientales ANLA. :

Asi, en el caso del primer proyecto relacionado (Plan 2500}, su alcance fue determinado
directamente por el Ministeric de Transporte en of afio 2005 de acuerds a ja
estructuracion realizada por la Pontificia Universidad Javeriana, provecto en e cual se -
establecla que el alcance correspondia a la pavimentacién dnicamente de la calzada
existente sin ejecucion de explanaciones adicionaies para ampliacién de calzada.

En el caso de los proyecios de manterimiento integral, su alcance fue determinado

directamente por la Direccion de! Instituto Nacional de Vias INVIAS en el afio 2005 de

acuerdo at Anexo Técnico elaborado por Ia Paontificia Universidad Javeriana, proyecto en

ef cual se establecia ia ejecucion de un inventario y diagnéstico vial del cual se deducia a

- traveés de una matriz de intervencion, el tipo de actividad de ‘mantenimiento” que ¢l
contratista debfa ejecutar, sin incluir ningtin tipo de actividad de construccitn de calzada

nueva o amphacion de calzada existente. ' ' o : '

El numeral 11.4 que establece las causales de rechazo de las prbpuééta’s dice:

“11.4. Causales de rechazo de las Ofertas y Requisitos Subsanables.

Serdn rechazadas las Ofertas en ios siguientes casos:

" El numeral 11.1.3.2 establece:
“11.1.8.2. Procedimiento

De conformidad con fcs. criterivs expuestos, Ia calificacion de éste aspacto se haré de
- acuerdo con los puntos siguientes: S . - '
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Evaluacion Experiencia de Jos Profesionales

! -Nﬂmem de'%yecros Prafesfonaf o | 1 [ {3 i 4

(i

& Profesronaf con expenenc:a en Gest;én Rechaza R
' Ambfentai de Proyecios Lineales :

Por tanto, _como mnguno de Ios tres proyecios refacionades en Ia certificacion del
profesional MANUEL RAMIREZ PEREZ puede acreditar actividades de Licenciamiento
Ambiental o estructuracion de estudios tendientes al licenciamiento ambiental o en
-~ Interventoria al licenciamiento ambiental de Proyectos Linealss, hace que, con base
en los. Términos de Refarencla se tmponga el rechazo la- oferta del Consorcio SM-
CUBA.

SOLIGJTUD:
Respetuosamente sollcﬂamos‘

1. Cans:derando gue las Llcanc.'las Ambtentaies para. Ios proyectos reiacionados a
~ folio 345 no existen, la experiencia del profesional en el area Ambiental ho cumple
con los requiisitos abhgatoms establecidos en tos. Términos de Referencia, motivo
por ef cual respetuosamente solicitamos rechazar la propuesta presentada por

' Ccnsorc:o SM-CUSA., o en su defecto

2. Se requiera tanto al Instituto Nacional de Vias lNVIAS y a la Autoridad Nacional de.
 Licencias Ambientales ANLA, para qus remitan los Actos Administrativos
~ {Resoluciones) por medio de los cuales se haya expedido las respetivas Licencias
Ambientales que supuestamente se gestionaron en los fres (3) contratos
relacionados de la experiencia de MANUEL RAMIREZ PEREZ en licenciamiento
amb:en{al acorde con las fechas de su ejecucion, 6

3. La UPME haga uso de 1a potestad establecida en el numeral 11.1.3.3.2 de los

- Términos de Referencia para soiicitar Ios documentos necesanos Gue permitan
actarar fas ofertas asi;

“11.1.3.3.2. Acreditacfén dela Expaﬂencla def Pensonal' Propuesto

La UPME podré solicitar, cuando fo determme necesario documentos como copia
de contratos, o actas de Hquidacién con ef fin de obtener aclaraciones”

3. La certificacién del profes:onal MANUEL RAMIREZ PEREZ no cumple con los
requisitos establacldos en los Térmmos de Referencia.

El numeral 11.1.3.3.2 “Acredntacnén de Ia Experienicia del personal Propuesto” establece:

.Las cartificaciones sobre expenencra deberén ser expedidas por e empleador para e!
cual se laboré durante la ejecucién del proyecto que se quiera acredifar y g
_ contener:
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fii. las actividades gue desemperié dicho profesional en el proyecto que retende
acreditar.

iv. el periodo durante el cual el profesional desempené dichas actividades, indicando
fecha de inicio (mes y afio) y fecha de terminacién (mes y afio) o la fecha de inicio (mes y

aflo) y el plazo de dicho periodo o la fecha de terminacién (mes y afio) y el plazo de dicho
periodo.

(-.)
La informacién suministrada en los Formatos que no esté certificada conforme al

procedimiento anterior no sera evaluada’

La certificacion del profesional MANUEL RAMIREZ PEREZ no cumple con los requisitos
establecidos en los Términos de Referencia ya que la Firma RAMIREZ & SABOGAL
INGENIEROS LTDA no cuenta con la relacion de las actividades que desempefio dicho
profesional en el proyecto que pretende acreditar.

SOLICITUD:

Respetuosamente solicitamos, se rechace la oferta del Consorcio SM-CUSA, por carecer
la certificacion presentada del profesional MANUEL RAMIREZ PEREZ, de los requisitos
minimos establecidos en los Términos de Referencia.

Ahora bien, siendo los Términos de Referencia un acto administrativo, deben ser
aplicados literalmente por fa entidad que los elabord, so pena de violar el principio de
legalidad, por lo que el incumplimiento de un requisito habilitante debe generar el
respectivo rechazo de la oferta.

ANEXOS

1. Derecho de peticion al INVIAS, solicitando copia de las minutas, actas de
terminacion y liquidacion de los contratos suscritos entre la firma RAMIREZ &
SABOGAL INGENIEROS LTDA y el INVIAS, para realizar la interventoria en los
proyectos descritos en el folio 345 de la propuesta del Consorcio SM-CUSA.

2. Derecho de peticion al MAVDT, solicitando copia de las licencias ambientales
otorgadas para los proyectos descritos en el folio 345 de la propuesta del
Consorcio SM-CUSA.

Cordialmente,

WSP COLOMBIA SAS

T g

Representante Legal

H.Narvaez/Martha R.
C266Mrestrepo/USRAVSP-0500-14.D0C
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Bogota, 5 de febrero de 2014 waP-0601-14

Sefiores "
INVIAS — INSTITUTO NACIONAL DE VIAS
Carrera 59 No. 26—60 - Edificio iMViAS CAN

Cludad - o _ _

Asunto: Derecho de Peticion. Soficitud de Acto Administrativo, Actas de Liguidacién y
Copia de los Confratos — Resoclucion de otorgamlentﬂ de Licencias ambientales
Proyectos INVIAS S

Cordial saludo;

Por medio de fa presente, con base en el articulo 23 de la Constitucién Politica, para efectos
profesionales, nos perrmt;mos respetuosamente  solicitar la entrega de fa siguiente

inffomacidn:

i} Actas de L;quidacroh, if} Copla de los Contratos v iii) Copla del Acto Admmastratwo ~
Resolucitn donde se otorgan las licencias ambientales de los siguientes fres (3) contratos
susctitos entre la firma RAMIREZ & SABOGAL INGENIEROS LTDA NIT 830.101.149-3 y el

1NVIAS con los s{gumntss objetos:

1. Interuenter{a del Pian 2500 para los estudios, disefios y consfruccion de Ia
pavimentacion ylo pavimentac:én de las vias incluidas dentro del programa de
pavimentacion de infraestructura vial de integracion y desarrolio grupo 86 tramo tvia
El Viajano ~ San Marcos —Majagual ~Achi. INVIAS, Fiecutada entre los afios 2005 y

2007.

2. Confrato No 1877 de 2004 interventoria para el Mejoramiento y Mantenimiento
Integral de la Ruta Buenaventura-Bugade Cofredor vial del Pacifico. Ruta 40 Trama
4001. Ded:caclén 20%. Ejecutado entre fos afios 2005 y 2010.

3. _Contrato No 1944 de 2004 Interventoria para el Mejoramiento y Mantenimiento
" infegral de Ja Ruta Sincelejo-Toluvigjo-Cartagena del Corredor Vial del Carlbe,

-E]ecutado entre los aﬁos 2005 y 2010.

En caso tal qua estos pmyectos no cuenten con Licencia Ambiental solicitamos conflemar si
los mismos fueron trabajados con PAGA (Programa de Adaptacion. de la Guia Ambiental)

Atentamente,

H.NarvéezMartha R,
C266MestrepolUSRANSP-0501-14:00C
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Bogota, febrero 5 de 2014 WSF’~0499-’14

AU?DRM KATIONAL DELK;EN@&S AMBIENTALES.
BI04 1140 FOLIOS: T ANEYOS:S

- Sefiores AL CONTESTARCTTE: 4120-E1-5036 _
MINISTERIO DE MEDIO AMB!ENTE Tglmmm RERECHD DEPETICION
Y DESARROLLO SOSTENIBLE BESTIMATARIC:AUTDRIDAD NAGIONAL DE LICENCIAG AMBIERTALES
Calle 37 No. 8-40 ' .
Cludad
Asunto: Derecho de Peticion. Solicitud de Acto Administrativo —~ Resolucidn de

otorgamiento de Licencias ambientales Proyectos INVIAS

-Cordial saludo:

Por medic de fa presente, con base en el articulo 23 de [a Constitucion Politica, para
efestos profesionales, nos permitimos respetuosamente solicitar la entrega de una copia
del Acto Administrativo —Resolucién donde se oforgan las licencias ambientales de los -
siguientes tres (3) proyectos desaroliados por el INVIAS —~ INSTITUTO NACIONAL DE

VIAS cuya Interventoria fue desarroliada bajo los siguientes objetos.

1. lnterventona del Plan 2500 para los estudios, disefios y construccion de la
pavimentacion y/o pavimentacion de las vias incluidas dentro del programa de
pavimentacion de infrasstructura vial de integracién y desarrolio grupo 86 tramo
tvia El Viajang ~ San Marcos —-Majagual -Achi. INVIAS. Ejecutado entre los aflos

2005 y 2007.

2. Contrato No 1877 de 2004 Interventoria para e Me;oram[ento y Mantemmlento
Integral de la Ruta- Buenaventura-Bugade Corredor vial del Pacifico. Ruta 40
Tramo 4001, Dedicacién 20%. E;ecutado entre los afios 2005 y 2010.

3. Contrate No 1844 de 2004 Interventoria para el Mejoramiento y Mantenimiento
Integrat de la Ruta S:nceie;o-To!uvrejo-Cartagena del Corredor Vial del Caribe.

Ejecutado entre los afios 2005 y 2010.
Atentamente,

WSP COLOMBIA SAS

MEGU LARC HA GUIO
' Regresentante Legal

H.Narvagz/Martha R,
C2eaMrestrapalUSRANSP-0450-14.000
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| Radicado No.: 20141500002331

_ Fecha: *10-02-2014_S*
Doctor -
CARLOS EDUARDO BERNAL LLATORRE
Representante Legal

- Consorcio SMA — CLISA
Calle 85 No. 8~ 82
Fax: 12572230
Bogota

Asunto; Convocatoria UPME 01-2013 Proyecto Subestacién Norte 500 XV y linea de
transmision Sogamoso — Norte ~ Nueva Esperanza 500 kV. Observaciones a la
evaluacion en el proceso de seleccion del Interventor. ' :

Respetado doctor Bernat:

El 4 defebrero de 2014 la UPME publics los resultados de Ia evaluacion en el proceso de
seleccion det Interventor de la Convocatoria Plblica UPME 01-2013 y el 6 de febrers de 2014 se
recibieron observaciones a la-misma por parte de WSP COLOMBIA S.A.S.

En tal sentido, con el fin de dar las respuestas correspondientes y finalizar el proceso, se
suministra copia de las referidas observaciones para que el Consorcio SMA — CUSA allegue copla
de los contratos o actas de liquidacién, que permita aclarar las experiencias en cuestion, para o
cual se cuenta con plazo hasta el viemes 14 de febrera de 2014. ' '

Comité Evaluador
| HWQRM%M SEREZ_
Gomité Evaluador

Con copla a: Miguel Aschila Gulo, Representante Legal, WSP COLOMBIA S.AS. Fay: 1-7562080
Hernando Vega Camerano, Reprasentante Legal, ACI PROYECTOS, Fax: 16361568

ELABORO: OPR ~AGR - MBP REVISG: MCL
150-41.1 UPME 01-2013 Proyecto Sogamoso - Norte ~ Nueva Esperanza (Primer Refuefzo 500 kV Aroa Oriemal)

Avenida Calle 26 No, 69 D - 81 Torre 1, Gficina 801
PBX (57} 1 222 06 0% FAX: 221 95 37 ’

Linea Gratul{a Naelona) 01800 911 720

- UDIne. gav.co :

_ _Gene-ratéd by Cam_Scan'ner from intsig.com
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UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME RECIBIDO
Atn: Dra. MAYERLY BECERRA PERZ andd FEB. 2014

e e

Comité Evaluador
Carrera 50 No. 26 — 20.
Teléfono: 222 06 01
Bogota D.C.

REFERENCIA: CONVOCATORIA PUBLICA UPME-01-2013 — SELECCION
DEL INTERVENTOR.

Asunto: Respuesta a las Observaciones al Informe de Evaluacion de la
Convocatoria de la Referencia.

Estimados Sefiores:

Con relacién a la comunicacion 20141500002331 remitida por ustedes el pasado 10 de
febrero de 2014, correspondiente a las observaciones al Informe de Evaluacion manifestadas
por el proponente WSP COLOMBIA S.A.S y a la recibida via e-mail del 13 de febrero
remitiendo observaciones del proponente ACI PROYECTOS S.A.S, referentes a la
convocatoria de la referencia, y en donde especificamente se objeta la experiencia del
profesional MANUEL RAMIREZ PEREZ, de la manera mas respetuosa, el CONSORCIO
SMA - CUSA indica que no comparte lo argumentado por dichos oferentes en relacién con la
propuesta presentada por el CONSORCIO SMA - CUSA y los documentos que la componen,
en lo correspondiente con la Experiencia del Personal del Oferente, pues nuestra oferta
claramente estad cumpliendo plenamente con lo establecido en los numerales 11.1.3 —
Experiencia del Personal del Oferente y 11.1.3.2 — Procedimiento, a los que dichos
proponentes hacen referencia.

En los Términos de Referencia, el numeral 11.1.3 “Experiencia del Personal del Oferente” se
indica que el proponente debera contar con el “Personal necesario y suficiente para
garantizar el correcto desarrollo de las actividades”, sefialando los responsables de area que
a juicio de la UPME, como equipo minimo, son fundamentales para esta labor, y para lo cual
el CONSORCIO SMA-CUSA definid e incluyé en la Oferta siete (7) hojas de vida, en
cumplimiento de lo requerido en la pagina 31 de los TR. En el numeral 11.1.3 se indica
también que “los perfiles de los profesionales principales se presentan en el numeral
11.1.3.2". A su vez, en los numerales 11.1.3.1 y 11.1.3.2 respectivamente se establecen los
criterios y el procedimiento para la calificacion del personal del oferente. Para el caso del
“profesional con experiencia en Licenciamiento Ambiental o estructuracion de estudios
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tendientes al licenciamiento ambiental o Interventoria al licenciamiento ambiental de
Proyectos Lineales”, segin los requerimientos del procedimiento de calificacion de los
profesionales establecido en el numeral 11.1.3.2, la evaluacién de la experiencia del
profesional, segin el cuadro de dicho numeral corresponde a acreditar hasta tres (3)
proyectos como “Profesional con Experiencia en Gestion Ambiental de Proyectos Lineales’.
Es de pleno conocimiento de la UPME, por los trabajos realizados en desarrollo de la
interventoria del “Disefio, Adquisicion de los Suministros, Construccion, Operacion y
Mantenimiento de la Subestacién Sogamoso 500/230 KV y las lineas de Transmision
Asociadas” asi como de los trabajos de estructuracion de la Convocatoria 05 para el Plan de
Expansion 2012 al interior de la UPME de la experiencia del Ing. Manuel Ramirez Pérez en
Licenciamiento Ambiental o estructuracién de estudios tendientes al licenciamiento ambiental
o Interventoria al licenciamiento ambiental de Proyectos Lineales. Por otro lado,
concentrandonos en las criterios para aceptacion/rechazo del profesional y para asignacion
de puntajes, la hoja de vida del Ingeniero Manuel Ramirez Pérez presentada en nuestra
oferta para la especialidad ambiental y los contratos aportados en ella para obtener la
méaxima calificacién, cumplen con lo requerido por la UPME en el numeral 11.1.3.2 para el
cargo de contar con “Experiencia en Gestion Ambiental de Proyectos Lineales”. De igual
manera, el ingeniero Ramirez también cumple con los requisitos de Experiencia Profesional
indicados en el literal b) “Grupo Basico de Profesionales” del numeral 11.1.3.2.

Con lo anterior, el CONSORCIO SMA-CUSA demuestra pleno cumplimiento de los
requerimientos de calificacion y experiencia de Experiencia en “Gestion Ambiental de
Proyectos Lineales” para el cargo del “Profesional con Experiencia en Licenciamiento
Ambiental o Estructuracién de Estudios tendientes al Licenciamiento Ambiental o
Interventoria al Licenciamiento Ambiental de Proyectos Lineales” definido en los términos de
referencia y con el perfil objeto de los contratos aportados para obtener la calificacion y
maximo puntaje como también de admisibilidad de nuestra oferta.

En atencién a la solicitud de la UPME en la comunicacion 20141500002331, se allega
adjunto a la presente comunicacion informacion referente a los contratos referidos en nuestra
oferta para evidenciar la Experiencia del Personal del Oferente en cumplimiento del perfil
establecido en el numeral 11.1.3.2 de los términos de referencia.

Con lo anterior, esperamos a ver dado claridad y atencion a su requerimiento, solicitando a la
UPME se mantenga la aceptabilidad de nuestra oferta y la puntuacién otorgada en el informe
de evaluacién producido por la Entidad.

Cordialmente,
CONSOR

CARLOS EDUA
Representante L¢gal del Consorcio

C.C. No. 19.165.069 de Bogota
Anexo ocho (8) folios
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CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES POR
HONORARIOS

Entre los suscritos ALEX JOAQUIN OSORIO ARAQUE, mayor de edad identificado
con la cédula de ciudadania N° 79.359.550 de Bogota, obrando en representacion del
CONSORCIO AJC 2500 RUT N° 900.047.758-1, domiciliado en Valledupar, quien en
adelante se denominara EL CONTRATANTE, por una parte y por la otra MANUEL
ANTONIO RAMIREZ PEREZ, mayor de edad identificado con la cédula de ciudadania
N° 13°837.192 expedida en Bucaramanga, obrando en representacion de RAMIREZ &
SABOGAL INGENIEROS LTDA con NIT No 830.101.149-3, domiciliado en Bogot3,
quien para los efectos del presente documento se denominara EL CONTRATISTA,
acuerdan celebrar el presente contrato de prestacion de servicios profesionales, el cual
se regira por las siguientes clausulas: Primera.- Objeto, El presente contrato tiene
como objeto contratar los servicios profesionales del Especialista Ambiental para prestar
la asesoria y supervision de todo lo concerniente al aSpecto de estudios y diseros del
Plan de Manejo Ambiental, permisos y licencias ambientales requeridos durante el
desarrollo de la ejecucion del contrato N° 2481 de 2005, suscrito por EL
CONTRATANTE con el Instituto Nacional de Vias, cuyo objeto es INTERVENTORIA DE
LOS ESTUDIOS Y DISENOS, PAVIMENTACION Y/O REPAVIMENTACION DE LAS
VIAS |INCLUIDAS DENTRO DEL PROGRAMA DE PAVIMENTACION DE
INFRAESTRUCTURA VIAL DE INTEGRACION Y DESARROLLO GRUPO 80 TRAMO
1 VIA SAN PABLO — SIMITI CON UNA LONGITUD DE 38,00 KILOMETROS EN EL
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR. Segunda.- Término y Duracién. La duracion del
presente contrato es de veinticuatro (24) Meses, contados en el periodo de tiempo
transcurrido entre el dia cinco (5) de diciembre de 2005 y cinco (5) de diciembre de
2007. Tercera.- Valor y forma de Pago. El valor acordado como honorarios
Mensuales para una disponibilidad de tiempo completa es de CUATRO MILLONES
OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS
M/CTE. ($ 4.833.333) Sin INCLUIR IVA, sin embargo el valor mensual que EL
CONTRATANTE cancelara al CONTRATISTA sera este valor afectado por la
disponibilidad de tiempo laborado en el respectivo mes. Se acuerda para los tres (3)
primeros meses correspondientes a la Etapa de Estudio y Disefio del proyecto que el
CONTRATISTA laborara con una disponibilidad mensual del 30%, y que para los meses
restantes veintitin (21) meses correspondientes a la Etapa de Ejecucién de Obra el valor
a cancelar sera de acuerdo al porcentaje de utilizacion mensual que requiera EL






CONTRATANTE, en el mes o los meses que no haya utilizacion del tiempo DEL
CONTRATANTE no se generara pago alguno. El valor del contrato se cancelara en
Valledupar en proporcion a los honorarios pactados, con corte al dia cuatro (4) de cada
mes, previa presentacion de la Factura respectiva ante EL CONTRATANTE. Cuarta,
Funciones del CONTRATISTA. Son funciones del Contratista ademas de todas las
necesarias para dar cumplimiento de la mejor manera al objeto del presente contrato las
consignadas en el manual de funciones de la empresa y las que a continuacién se
consignan: 1°) Revisar todo lo concerniente a las Licencias y Permisos Ambientales y
la aprobacion del Plan de Manejo Ambiental — PMA para el corredor vial
correspondiente a este contrato debe presentar el Contratista de obra Consorcio VIAL
DE SANTANDER, emitiendo informes y conceptos parciales a este respecto, realizar las
visitas de obra que se requieran en coordinacién con el Ingeniero Director y presentar
informes de la respectiva visita. 2.- Prestar toda la asistencia que requiera el Director
de Obra del Consorcio AJC 2500. 3.- Coordinar ampliamente la labor de asesoria con el
Director y asi poder asegurar un trabajo eficiente y de alta calidad. Quinta.-
Obligaciones de EL CONTRATANTE. Este debera facilitar acceso a la informacion
que sea necesaria, de manera oportuna, para la debida ejecucién del contrato y estara
obligado a cumplir con lo estipulado en las demas clausulas y condiciones previstas en
este contrato. Sexta.-Obligaciones de EL CONTRATISTA. El CONTRATISTA deberg
cumplir en forma eficiente y oportuna los trabajos encomendados y aquellas
obligaciones que se generen de acuerdo con la naturaleza del servicio y con las
funciones estipuladas en la cldusula cuarta. Ademas son obligaciones de El
CONTRATISTA las siguientes: 1.- Garantizar una disponibilidad de trabajo mensual de
un 30% del tiempo de trabajo, asistiendo a las visitas de obra por lo menos una vez al
mes. 2.- Resolver los asuntos con la mayor celeridad posible. 3.- Realizar
mensualmente un informe general de las actividades que le han correspondido. 5.-
Afiliar al personal necesario para dar cumplimiento a su contrato, a sistemas de
seguridad social en Salud, Riesgos Profesionales y Pension, pagar los aportes
parafiscales al Sena, ICBF, Caja de Compensacién y demas obligaciones de orden
laboral, librando a EL CONTRATANTE de cualquier compromiso legal, judicial,
financiero o laboral, que se genere del contrato de sus empleados y que no
corresponden a EL CONTRATANTE, quien no asume responsabilidad ni solidaridad,
dado que este Contrato crea una relacion meramente mercantil, regida por las normas
del Codigo Civil y no existe subordinacién ni representacion alguna de orden laboral. 6.-
EL CONTRATISTA deja constancia, que tanto él mismo, como los demas trabajadores
contratados por él, no tienen relacion juridica ni laboral directa con EL CONTRATANTE






y en consecuencia EL CONTRATISTA, esta obligado a atender el pago de las
obligaciones por este concepto, por tal razon toda accidon que promueva cualquier
trabajador o empleado en razdén de los servicios prestados, bien contra EL
CONTRATISTA o contra EL CONTRATANTE, sera atendido exclusivamente por EL
CONTRATISTA, bajo su cuenta y riesgo. Séptima.-Terminacién. El presente contrato
podra darse por terminado por mutuo acuerdo entre las partes, o en forma unilateral por
el incumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato, por cualquiera de ellas.
Octava. Independencia de EL CONTRATISTA EL CONTRATISTA actuara por su
propia cuenta con absoluta autonomia y no estara sometido a subordinacién laboral con
el contratante y sus derechos se limitaran, de acuerdo con la naturaleza del contrato, a
exigir el cumplimiento de las obligaciones de EL CONTRATANTE y al pago de los
Honorarios estipulados por la prestacion del servicio. Novena.-Exclusién de la
relacién laboral. Queda claramente entendido que no existe relacion laboral alguna
entre EL CONTRATANTE y EL CONTRATISTA, o el personal que este utilice en la
ejecucion del objeto del presente contrato, Por lo tanto se entiende que el Contratista
debera por su cuenta y cargo Asumir todos los costos de Afiliacion a los sistemas de
salud, pensiones y aportes parafiscales, asi como demas aportes que estipule la ley.
Décima. Cesion del Contrato. EL CONTRATISTA no podra ceder parcial ni totalmente
la ejecucién del presente contrato a un tercero salvo previa autorizacidn expresa y
escrita de EL CONTRATANTE. Décima Tercera.-Domicilio Contractual. Para todos
los efectos legales el domicilio contractual sera la ciudad de Valledupar y Ilas
notificaciones seran recibidas por las partes en las siguientes direcciones: Por E|
CONTRATISTA Transversal 18 N° 79-18 Of. 512 de Bogota y por EL CONTRATANTE
en la Calle 15 N° 14 — 33 Oficina 307 de Valledupar.

Para constancia se firma en Valledupar, a los cinco (5) dias del mes de diciembre de
2005.

EL CONTRATANTE: EL CONTRATISTA:

== S Lt e e

: [N
CONSOR oﬁ: 25;26 RAMIREZ & SABOGAL ING. LTDA
ALEX J. OSORIO ARAQUE MANUEL ANTONIO RAMIREZ PEREZ

CC No. 79.359.550 Bogota C.C No. 13'837.182 Bucaramanga
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INGENIERIA DE PROYECTOS LTDA - JOSE MANUEL GUARDO POLO

| Proyectos Lida.

CERTIFICACION

Certificamos que el Ingeniero MANUEL ANTONIO RAMIREZ PEREZ con Cedula de
Ciudadania No.13.837.192 expedida en Bucaramanga prest6 Servicios Profesionales
como ESPECIALISTA AMBIENTAL en la ejecucion del contrato suscrito entre el
CONSORCIO INGENIERIA DE PROYECTOS LTDA - JOSE MANUEL GUARDO POLO
y RAMIREZ & SABOGAL INGENIEROS LTDA NIT 830.101.148-3, para la ejecucion del
proyecto INTERVENTORIA DEL MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO INTEGRAL DE
LA RUTA BUENAVENTURA - BUGA DEL CORREDOR VIAL DEL PACIFICO
(INCLUIDO EL MANTENIMIENTO RUTINARIO, LA SENALIZACION, EL MONITOREO Y
VIGILANCIA Y LOS CONTEOS DE TRANSITO ) RUTA 40 TRAMO 4001, durante el
periodo comprendido entre el 17 de diciembre de 2004 y 28 de abril de 2010.

Valor del Contrato: $5.611.007.440.00

Duracién del Contrato: 5 afios, 4 meses (Del 17 de Diciembre de 2004
al 28 de Abril de 2010

Calidad de los Trabajos: Muy Buena

Se expide la presente certificacion a peticion del interesado, en la ciudad de Barranquilia a
los catorce dias’ (14) dias del mes de Febrero de 2014.

CONSORCIO _NGENIERIA DE PROYECTOS LTDA — JOSE MANUEL GUARDO POLO

Q

L]
PEDRO GUTIERREZ VISBAL.
Representante Legal

L 1

Calle 75 No. 49-10
Teléfono: (67 5) 3686111
Fax: (57 5) 3562375
Barranquilla - Colombia
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‘Dentro  del Alcance del Contrato se desarrolid [z

* PEX. 274840%-2748403- Fax 274840
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Direcoion Termtonal Sucre

Liszrioen L

DIRECCION TERRITORIAL SUCRE
EL SUSCRITO DIRECTOR

CERTIFICA:

02163-
J]EROQ

)
['T'IC.‘

Que el Consorcio Salgado Meléndez — Consultores Unidos, it I\u,
constituido por las fizmas SALGADD, MELENDEZ Y ADO 1£DOS
CONSULTORES 5 A (80%) y CONSULTORES UNIDOS S {10%}, a
d= Vizg el Contreic 1844 de UJ' cuve objeto es e

p -
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cf Instiuic Nacion
rermiento v Mantenimiento Integral de la Ruls Sincelzjc —

6' f:\l_,
L Corredor Via de! Caribe (inc;au]uc gl Manenimients

=T
i

inierventoria pa =0
Towvigin — Cartagena déi
za

Rutinario, 12 Sefelizacién, el Monitoreo v Vigilancia y los Conteos de Trénsito} Ruta
25 SC 01 y Ruia 0, Tramos 9004 y 9005

o

(._\J'- 2}
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CEOHA DE INICIACION 0 de Dictemnbre de 2004

- 19 de Diciembre de 2009

FECHA DE TERMINACION FINAL - 31 de Mayo de 2011
- $ 4.738.776.419 incluida IVA.

© $ 779.584 700 incluido VA

VALOR FINAL CONTRATO ¢ 5.519.536.119 incluido VA,

VALOR FInNaL EJECUTADO - ¢ 5.410.4358.780 incluido IVA
= intervenioriza  Técnica,
Administrative, Financiera, el Control Econdmico v juridicc: del Contrato de Obra,

kiiornetros 1onguud er la cue lz Interventoria ha daselnpﬂnado sLs funcronek de

Tnterventoria, entre otras, en las siguientes actividades:

' . Meloramiento v Mantenimienic Integral (Rutinaric, Preventive v Periodico,
d Y grai i : ¥

. Rehabilitacion
« Gestion Vial }
« Refuerzo Estructura!

fstivto Kacional gz Vias
Calie 3¢ Hc.E - 158 Bincelgjo-Susre
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Instituto Nacional de Vias RICENTERARID & /\,\H
Repdblica de Colombia g Iz bngependancs o Golombi xS,
e T,

Direcadn Ternionat Sucre x

implementacion y puesla en marcha del plan de manejo ambiental y social
Aseguramiento de la calidad a los trabajos supervisados

Gestion para la recuperacion del derecho de via

-« Senalizacidn Vertical

«  Sefalizacidon Horizonia!

. Defensas Melalicas

»  [Fvaluscion Anual de Pavimentos

Proceso del Recibo Parcial y Final de Obras

- Conteo de Trafico

Lzs areas bavimeniadas corresponcienies sorn:
C ACTIVIDAD . CAWTIDAD ' UNIDAD |
— . " - . = ~ R C f i ¥ 1
| Pavimentacion en concreto asfaltico {Longitud ae 405.000.00 : fh2 ;
| 45 Kilomeiros y ancho de banca de 9 metros) |
s Bacheo y parcheo en concreto asiatico ; 144.000,00 2

5_8_6}:;}%(:19 en Smc,e!ejo (Sucre), a ios 6 dias del mes
9 i 2 interesado.
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